9. *neque enim*: dies wird niemand annehmen; denn etc.

Ahala: Liv. Per. IIb. 4: *cum fame populus Ro. laboret, Sp. Maeritus eques Ro. frumentum populo sua impensa largitus est, et ob id factum conciliata sibi plebe regnum adfectans a C. Servilio Ahala magistro equitum iussu Quinti Cincinnati dictatoris occisus est* (439 v. Chr.); s. Momms. R. G. I, 283 (3).

10. C. Marius, mit Beziehung auf sein Einschreiten gegen den Volkstriibunen L. Saturninus und den Praetor C. Glauca im J. 100. — *non nefarius haberi*. Anders urtheilten die Zeitgenossen. So wurde Ahala als Mörder vor dem Volk angeklagt und entging nur durch freiwillige Verbannung dem Urtheil; s. Niebuhrs R. Gesch. II S. 475 (2). Auf P. Nasica war die Volkspartei so erbittert, dass der Senat es für gut befand, ihn unter dem Schein einer Gesandtschaft nach Asien zu schicken, wo er in Pergamus starb, wiewohl er als Pontifex maximus Italien nicht verlassen sollte, Plut. v. Ti. Gracchi c. 21 und Mommsen R. G. II, 92 (3). Von L. Opimius bemerkt Asconius zur or. in Pis. § 95: *Notum est Opinium in consulatu Fulvium Flaccum consularem et C. Gracchum tribunicium oppressisse, ob quam iuvitiam postea iudicio circumventus est et in exilium actus*. Welche Angriffe auch der Senat für die Hinrichtung der Catilinarier zu erfahren hatte, ist bekannt genug.

14. *fictae fabulae* 'Dichtungen'. Zu *doctissimi h.* vgl. Tusc. § 3: *antiquissimum e doctis apud Graecos est genus poetarum*. Uebrigens war der Mord des Orestes ein *locus communis* in den Rhetorenschulen.

variatis hominum sententiis non solum divina, sed etiam sapien-
9 tissimae deae sententia liberatum. Quodsi duodecim tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voluerunt, quis est qui, quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad hominem occidendum ab ipsis porrigi legibus? 4. Atqui si tempus est ullum iure hominis necandi, quae multa sunt, certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, cum vi vis illata defenditur. Pudicitiam cum eriperet militi tribunus miliaris in exercitu C. Marii, propinquus eius imperatoris, interfactus 10 ab eo est, cui vim adferebat; facere enim probus adulescens periculose quam perpeti turpiter maluit. Atque hunc ille summus vir 10 scelere solutum periculo liberavit. Insidiatori vero et latroni quae potest inferri iniusta nex? Quid comitatus nostri, quid gladii volunt? quos habere certe non licet, si uti illis nullo pacto li- 15 ceret. Est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti,

1. *variatis* 'getheilt', *hominum*, der Areopagiten zu Athen; — *non solum*: wir geben die Steigerung in anderer Form: durch göttlichen Ausspruch, ja den der weisesten Göttern.

2. *sententia*, der sogenannte *calculus Minervae*.

quodsi etc. Diese Bestimmung der 12 Tafeln war damals schon ausser Kraft gekommen und jede Tötung eines Diebs auch bei Nachtzeit aussen im Falle der Nothwehr verpönt.

3. *quoquo modo* 'unter allen Umständen', wozu *interficeretur* aus dem folgenden *interfici impune* zu ergänzen ist. Zu *diurnum* vgl. Cic. P. Tullio § 50: *furem . . . luce occidi vetant XII tabulae*.

telo. Gaius in Dig. L. 16, 233: *telum vulgo quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur, sed nunc omne significatur quod mittitur manu. Ita sequitur, ut et lapis et lignum et ferrum hoc nomine continetur.*

4. *quoquo modo q. i. sit*, jedwede Tötung, unter welchen Umständen sie auch vollbracht ward.

6. *atqui* 'Pertinet' et cito a genere ad speciem prolapsus est, hoc iam confirmatus allo exemplo et indicato, insidiatorem P. Clodium interfici a Milone potuisse'. Schol. Bob. — 7. *quae multa sunt*, 'dergleichen es viele gibt'. — 8. *vis illata*. Es genügte auch *ei vis defenditur*; warum der Zusatz *illata*?

9. Ein in den Rhetorenschulen gleichfalls häufig gebrauchtes Beispiel; s. de Inv. II § 124: *inducitur relatio criminis, ut in eo milite, qui tribunum suum, qui vim sibi adferre conaretur, occidit*. Der Tribun, ein Schwestersohn des C. Marius, hieß C. Lusius; der Name des Soldaten wird verschieden angegeben, bei Val. Max. VI, 1, 12 heißt er C. Plotius.

11. *probus* 'ehrbar', kensch', vgl. Sall. Cat. 25 (Sempronius) *psallere cantare elegantius quam necesse est probae*. Terent. Adelph. V, 8, 7 *proba et modesta (mulier)*. — 13. *vero*, steigernd: 'vollends, erst gar', wie § 13.

18. *ad quam non docti* = *doctrina ducti* 'geschult', im Gegensatz

non instituti sed imbuti sumus, ut, si vita nostra in alias insidias, si in vim et in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis; silent enim leges inter arma nec se exspectari iubent, cum ei, qui exspectare velit, 5 ante iniusta poena luenda sit quam iusta repetenda. Etsi perspienter et quodam modo tacite dat ipsa lex potestatem defendendi, quae non modo hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidendi causa vetat, ut, cum causa, non telum quaereretur, qui sui defendendi causā telo esset usus, non homini occidendi causa 10 habuisse telum iudicaretur. Quapropter hoc maneat in causa, iudices; non enim dubito quin probaturus sim vobis defensionem meam, si id memineritis, quod obliisci non potestis, insidiatorem interfici iure posse.